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Ú V O D

Zájem o osoby s postižením mě provázel už od prvního stupně základní školy,

neboť jsem byla nejen spolužačkou, ale také kamarádkou tělesně postižené dívky. Asi

jako všechny děti v mladším školním věku jsem milovala svoji třídní učitelku.

Postupem času jsem si ale začala uvědomovat, co všechno dělá pro to, aby se

integrovaná dívenka cítila ve třídě jako mezi svými. Za to jsem ji obdivovala ještě víc.

Přístup této učitelky pro mě byl impulzem k tomu, abych začala, alespoň v rámci svých

možností, pomáhat dětem s různými druhy postižení. V průběhu vysokoškolského

studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy se pro mě stalo výzvou dát dětem se

speciálními vzdělávacími potřebami příležitost vzdělávat se mezi jejich „zdravými"

vrstevníky. Ráda bych se ve své budoucí pedagogické praxi totiž věnovala integraci dětí

se speciálními vzdělávacími potřebami, a proto jsem zvolila toto téma pro svoji

diplomovou práci.

Trend začlenit postižené děti do běžných škol je považován za jeden

z významných znaků transformace české školy. Cílem této „školské reformy" je celková

humanizace školy - změna vzdělávacích cílů, rovnost práva na vzdělání pro všechny

děti, změna vztahu učitele a žáka a v neposlední řadě uvolnění celkové atmosféry ve

školách. Přestože už je integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami uložena

zákonem, patří především к projevu kulturnosti a lidskosti, o čemž svědčí slova Langa a

Berberichové (1998), která na mě silně zapůsobila:

Jestliže dítě nemůže mluvit, budeme se zajímat, jak by mu pomohlo zařízení pro

hlasový výstup z počítače...

Jestliže dítě nemůže chodit, budeme přemýšlet, jak odstranit bariéry pro jeho vozík...

Jestliže si dítě nedokáže věci zapamatovat, můžeme navrhnout systém

mnemotechnických pomůcek nebo barevných symbolů a obrázků, které by mu to

usnadnily...

Jestliže dítě neslyší, naučíme se znakovou řeč...

Jestliže se dítě neumí chovat v sociální skupině, budeme mu svým chováním vytvářit

model toho, co je vlídnost, sebekázeň a láska...
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Jestliže dítě nedokáže sedět v klidu a tiše pracovat, budeme zařazovat takové učební

činnosti, které dávají větší prostor pro pohyb žáků...

Jestliže dítě nedokáže bez pomoci používat záchod, zorganizujeme přestávku tak,

abychom mu pomohli...

Jestliže dítě dokáže učiteli poděkovat nebo se na něj třeba jen usmát, jakými dalšími

požadavky bychom měli ještě podmiňovat jeho zařazení do naší třídy?

Neexistují nepřekonatelné bariéry - existují jen dveře, které jsme se nepokusili

otevřít.,,
Doufám, že tato práce tyto dveře alespoň pootevře.

Cíle práce

• vymezit a definovat termíny spojené s problematikou integrace

• zmapovat právní úpravu školské integrace v ČR

• analyzovat přínos, problémy a překážky spojené s integračním procesem v běžné

třídě

• představit faktory, které ovlivňují proces školní integrace

• zjistit a porovnat názory, zkušenosti a potřeby studentů, začínajících učitelů a

integrujících učitelů v oblasti integrace dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami do běžných tříd
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Integrace v teoretickém vymezení

Základní pojmy jsou definovány na základě studia odborné pedagogické a

psychologické literatury. Jsou uvedeny pouze ty, které jsou pokládány za klíčové

vzhledem к účelům této práce. V průběhu práce bude na některé z nich odkazováno.

1.1.1 Integrace

„ Integrace se v současné době stala jedním z programových bodů české vzdělávací

politiky (viz Bílá kniha nebo návrh školského zákona v r. 2004), která tak postupně

otevírá hlavní vzdělávací proud pro všechny, jak to již v historii požadoval J.A.

Komenský ve své Pansofii: „ Omneš omnia omnio docere, " (Všichni mohou všechny

všemu učit)" (Hájková 2005, 23-24).

Lze ji podle Michalíka (1999) rozčlenit na integraci širší, tj. na integraci občanů se

zdravotním postižením (viz kapitola 1.1.4) do společnosti, a na integrace dílčí, tj.

řešící specifickou oblast života - vztahů zdravotně postižených. Je možné tak hovořit o

integraci v zaměstnání, volného času, sportu a hlavně o tzv. školské integraci, které je

tato práce věnována.

Základ pojmu integrace tvoří latinské sloveso integrare (scelovat, sjednocovat) a

přídavné jméno integer (celý, nedotčený). Tyto výrazy mohou být odvozeny od

příbuzných slov tangere (dotýkat se); tactus (dotek); intactus (nedotčený). Pojem

integrace prošel dlouhým vývojem. Sloveso integrovat se v jazyce uplatňuje od 18.

století, zvláště pak od 20. století: nejprve ve filozofii, díky které společně s psychologií

a sociologií dosáhl tento pojem společenského významu, později v mnoha dalších

vědeckých disciplínách (Hájková 2005). O významech pojmu integrace v jiné než

pedagogické oblasti zde nebude pojednáno, neboť nesouvisejí se sledovanou

problematikou.

Hájková (2005) poukazuje na to, že již v dávných dobách řešili pedagogové

otázku jednotné výchovy a vzdělávání. Diferenciace ve školství - podle původu, věku,
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rasy, výkonu, atd.- měla za následek vytvoření dvou protichůdných tendencí - integrace

a segregace. Termín sociální integrace se původně vztahoval к etnickým menšinám,

teprve nedávno se však začal používat i v souvislosti s osobami smyslově, tělesně či

mentálně postiženými. Postupem doby byla integrace chápána nejen jako nutný cíl, ale i

jako metoda rehabilitace postižených. Toto pojetí zastupuje Schulz a Turnbull (Pasch

1998) a spolu s nimi i Cangelosi (1994).

Integrace bývá definována různým způsobem:

V období budování speciální pedagogiky jako oboru bylo zavedeno pojetí, jehož

tvůrcem je zakladatel československé speciální pedagogiky, či přesněji defektologie,

Miloš Sovák. Tradiční Sovákovo pojetí hovoří o integraci jako o nejvyšším stupni

socializace, „ tj. naprosté zapojení a plné splynutí defektního jedince se společností lidí

zdravých" (Sovák 1972, 20). Toto pojetí však nedoceňuje význam integrativního

prostředí a vhodných podmínek ze strany integrující společnosti.

Dalším z mnoha autorů, kteří se věnují tématu integrace, je např. Ján Jesenský.

Integraci chápe jako „ stav soužití postižených a nepostižených při přijatelné míře

konfliktnosti, jako stav vzájemné podmíněnosti vyjádřené slovy „jeden pro druhého"

(Jesenský 1995, 12). Pro toto pojetí užívá termín „pedagogická integrace". Jesenský

(1995) popisuje jednotlivé stupně pedagogické integrace, které korespondují typu

přizpůsobení a podmínek nutných к zajištění úspěšné integrace. Plná integrace je

uskutečňována bez využití speciálních pomůcek. U nižšího stupně - tzv. podmíněné

integrace je třeba použít kompenzační a reedukační pomůcky, jinak by nebyl integrační

proces úspěšný. Pokud je nutné vedle speciálních pomůcek technicky upravit i

prostředí, ve kterém integrace probíhá, mluvíme o snížené integraci. Ohraničená

integrace vyžaduje navíc ještě speciální metody. Podle míry potřeby speciálních metod

dělíme integraci dále na vymezenou, redukovanou nebo narušenou. Nejsilnější stupeň

úpravy prostředí pro integrované dítě pak představuje segregovaná výchova a vysoce

segregovaná výchova. Integraci můžeme dále ještě rozdělit na individuální a

skupinovou. Vzdělávání v běžné škole nebo ve škole určené pro žáky s odlišným

zdravotním postižením označujeme jako individuální integraci. Je-li žák vzděláván ve

třídě či studijní skupině pro žáky se zdravotním postižením a třída je umístěna v běžné

škole nebo ve škole pro děti s jiným zdravotním postižením, hovoříme o skupinové

integraci.
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Podle Vágnerové (2004) je integrace „určitým, kvalitativně vyšším stupněm

adaptace. Lze ji chápat jako takové začlenění jedince (z nějakého důvodu odlišného) do

prostředí majoritní společnosti, kdy v ní dovede bez problémů žít, cítí se jí přijat a sám

se s ní identifikuje " (Vágnerová 2004, 155).

E. Kobi (1990, in Hájková 2005) chápe integraci jako „oboustranný


[…]


s postižením do běžných tříd. Zatímco integrující učitelé byly v zájmu o úspěšné

začlenění dítěte s postižením do své třídy nuceni si potřebné znalosti doplnit. Proto bych

v rámci přípravy budoucích pedagogů na pedagogických fakultách doporučovala

absolvování kurzů speciální pedagogiky, nastudování odborné literatury pojednávající o

této problematice. Z našich autorů se tématu integrace věnuje například již zmíněný

Jesenský, Michalik, Hájková, Vítková atd. (viz použitá literatura). Přínosné by mohly

být také náslechy a hospitace studentů v rámci praxí nejen v integrativních třídách, ale i

ve speciálních školách či poradenských zařízeních.

Zkušenosti integrujících učitelů, které by mohly posloužit jako cenné rady nejen

začínajícím učitelům, byly již popsány v předchozím vyhodnocení rozhovoru.

Všechny výchozí předpoklady byly prokázány buď v dotazníkovém šetření, nebo na

základě rozhovoru s integrujícími učitelkami.
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ZÁVĚR

Díky realizaci této diplomové práce jsem se přesvědčila, že integrace dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami do běžných škol je činností velice náročnou, která

vyžaduje pečlivou přípravu. Tuto skutečnost mi potvrdily i samotné učitelky, se kterými

jsem v rámci výzkumu měla možnost o tomto tématu hovořit. Pomineme-li některé

naivní představy studentů, které jsou podle očekávání shodné se začínajícími učiteli

narozdíl od zkušenějších integrujících učitelek, všichni respondenti mají o integraci

jakési povědomí a staví se к ní kladně. Přesto bych v rámci přípravy budoucích

pedagogů na pedagogických fakultách věnovala této problematice větší pozornost.

V diplomové práci jsem definovala základní pojmy, které se к této problematice

vztahují, pokusila jsem se o zmapování právního zabezpečení integrace v ČR, zmínila

jsem tři nejvýraznější integrační trendy v Evropě. Dále jsem objasnila význam integrace

jako přínos pro znevýhodněnou i intaktní populaci, v němž spatřuji hlavní smysl, proč

se integraci věnovat. Na druhou stranu je dobré znát i problémy a překážky, které tento

proces komplikují a brzdí - i o tom bylo v práci pojednáno. Podrobněji jsem se zaměřila

na popsání faktorů a činitelů, kteří hrají v integračním procesu klíčovou roli.

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit a porovnat názory, zkušenosti a potřeby

studentů, začínajících učitelů a integrujících učitelů v oblasti integrace dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami do běžných tříd. K jeho dosažení jsem provedla

dotazníkové šetření, jehož prostřednictvím jsem získala názory deseti studentů

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy oboru Učitelství pro 1.stupeň ZŠ, deseti

začínajících pražských učitelů a také deseti integrujících pražských učitelek.

Porovnáním všech odpovědí jsem dospěla к zajímavým závěrům. Asi nejpřínosnějším

zjištěním pro mě byl fakt, že se všichni respondenti vyjádřili pro proces integrace.

Kromě toho jsem s polovinou z dotazovaných integrujících učitelek vedla rozhovor o

jejich zkušenostech v souvislosti se začleněním dítěte s postižením do jejich třídy, díky

němuž jsem mohla snáze porozumět jejich přístupu k dané problematice. I když jsem

považovala rozhovor spíše jako doplňkovou metodu, dozvěděla jsem se zně j více

informací než z dotazníků. Průběh i výsledky celého výzkumu jsou v práci uvedeny a

podrobně zhodnoceny.
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Jistě by bylo zajímavé, kdyby byl stejný výzkum realizován i na mimopražských

či na venkovských školách. Podobaly by se výsledky takového výzkumu výsledkům

výzkumu provedeného v této práci? Jaký bude následující vývoj vnímání integrace dětí

s postižením do běžných škol? Bude v každé škole integrovaný alespoň jeden žák?

Doufám, že se bude v oblasti integrace vzdělávat a zdokonalovat čím dál více studentů

pedagogických fakult a následně jejich absolventů. Věřím také, že budou učitelé

začleňovat děti se speciálními vzdělávacími potřebami na základě vlastního

přesvědčení, že smyslem integrace je zlepšení kvality života jak postižených, tak všech

ostatních, protože jen máloco obohacuje člověka tolik, jako příležitost udělat něco

dobrého a prospěšného pro druhé.
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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou integrace žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami do běžné základní školy. Pojednává v souvislosti s tím o

terminologii, o právní úpravě integrace v České republice. Autorka analyzuje význam,

přínos a překážky v procesu školní integrace, popisuje podmínky a kompetence

relevantních činitelů, kteří se na integraci podílejí. Cílem výzkumné části je zjistit a

porovnat názory, zkušenosti a potřeby studentů, začínajících učitelů a integrujících

učitelů v oblasti integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných tříd.

Diplomová práce je určena pro začínající pedagogy.
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ANNOTATION

The thesis focuses on the problems of integration of pupils with the special

educational needs into the mainstream schools. It deals with the terminology connected

with this topic and law adjustment of the integration in the Czech Republic. The author

analyses the meaning, contribution and obstacles in the process of the integration at

school, describes the conditions and competencies of the relevant factors. The aim of

the research is to find out and compare opinions, pieces of experience and needs of

students, beginning teachers and integrating teachers in the sphere of the integration of

pupils with the special educational needs into the mainstream schools. The thesis

isldetermined to beginning teachers.

KEYWORDS

integration, inclusion, child/pupil with the special educational needs, personality of a

teacher, individual education plan, assistant of a pedagogue, project and cooperative

teaching, individual approach
