Posudek vedoucí diplomové práce:

**Barbora Sauerová : Příprava začínajícího učitele na integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami**

Leden 2009

V celém zpracování tématu je patrné značné zaujetí autorky, vnitřní motivovanost k práci se žáky v integraci, osobní zkušenost i jednoznačně vyjadřované postoje k integraci dětí s postižením v běžných školách. Toto zaujetí také zřejmě umožnilo neztratit ze zřetele logiku výběru informací a poznatků z odborné literatury. Je patrna snaha o přehledný popis všeho, o čem má být absolvent informován. Autorka velmi dobře pracuje s prameny, definuje základní pojmy, upozorňuje na podstatná pozitiva i rizika integrace, dokládá legislativními normami a vybírá argumenty z odborné literatury. Klíčovou kapitolou je kapitola představující nejdůležitější faktory úspěšné integrace u začínajících učitelů. Přehledně informuje o oblastech, v nichž by měl být učitel na integraci připraven a předkládá základní fakta a souvislosti. Teoretickou část diplomové práce považuji za adekvátní zpracování výzkumného úkolu a dobrou přípravu pro část praktickou.

Praktická část se opírá o dotazníkové šetření a rozhovor s vybranou částí respondentů. Jak autorka zjišťuje, byl rozhovor cenným zdrojem informací, nejen doplněním dotazníkových položek. Diplomantka se však při zpracování soustředila více na srovnání prakticky dvou skupin respondentů – těch, kteří s integrací zkušenost nemají a těch, kteří ji mají. Dochází k předvídatelným výsledkům plynoucím právě z rozdílu ve zkušenostech. Doporučuji proto zamyslet se nad otázkou, **jak jinak koncipovat výzkumnou sondu vzhledem k stanoveným cílům?** Zpracování výzkumného šetření tak, jak je uvedeno, však považuji za dostatečné, oceňuji přehlednost, logiku, srovnávací interpretaci a snahu o vysvětlující hodnocení. V charakteristice výzkumu však chybí údaj, zda byl dotazník publikovaný v odborné literatuře použit pro účely této práce v nezměněné podobě či byl upravován.

**Náměty k diskusi:**

1. Jak by bylo možno v bodech shrnout zkušenost integrujících učitelů jako poselství pro učitele začínající (viz cíle práce)?
2. Které faktory úspěšné integrace by autorka zdůraznila na základě vlastních zkušeností? Neboli, co v přípravě všech učitelů (rozuměj bez speciálně pedagogické přípravy) skutečně nesmí být opomenuto.
3. Jaké cíle by bylo žádoucí sledovat při návštěvě speciální třídy nebo školy v souvislosti s přípravou studentů na vnímání problematiky integrace žáky s postižením?

Diplomovou práci považuji za zdařilou, vyhovující všem náležitostem. Oceňuji samostatnost při zpracování tématu. Doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení:

V Praze, dne 29.12.2008